Протокол заседания №4
 комиссии по противодействию коррупции
в администрации Писаревского сельского поселения

с. Писаревка                                                                                                     27.12.2019 г
Председатель:  Украинский Е.М.
Секретарь:      Беловицкая Е.Н.

Присутствовали:  Чесноков Р.Е., Николенко С.П., Булашева А.Э. Бутов С.Д. Скибина И.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ходе исполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления   Писаревского    сельского поселения.
2. Освещение на сайте  администрации    Писаревского сельского поселения  итогов работы комиссии.

 СЛУШАЛИ:
Украинского Е.М.  –  главу Писаревского сельского  поселения, который представил   информацию о ходе реализации плана и программы противодействия коррупции   за   четвертый квартал  2019 года:
1.Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится в порядке, установленном постановлением Администрации поселения «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)   администрации  Писаревского сельского поселения»,  согласно методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
   2.  Сообщений  граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими   не поступало.
 3.Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.
4.  Меры по обеспечению прозрачности и открытости бюджета поселения соблюдены..
5.   Случаев поступления  уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.
6. Муниципальные служащие к ответственности (уголовной, административной) за совершение коррупционных правонарушений не привлекались. К дисциплинарной ответственности муниципальные служащие по результатам проверок, проводимых органами прокуратуры района не привлекались.
7. Антикоррупционное обучение служащих администрации поселения в четвертом  квартале 2019 года не проводилось.
8.   Проблем,  в деятельности  должностных лиц по профилактике     коррупционных     и     иных     правонарушений  не   установлено.
9.   Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции    требованиям    федеральных    законов,  нормативных    правовых    актов федеральных  государственных  органов  и  нормативных  правовых  актов органов   государственной   власти   субъекта   Российской   Федерации   соответствуют.
Решили: принять к сведению информацию  Е.М. Украинского
   По  второму  вопросу: Скибину И.И. – ведущего специалиста  администрации  сельского поселения.
На сайте  Администрации Писаревского  сельского поселения  своевременно размещались итоги работы комиссии по противодействию комиссии. Размещены: План работы на 2019 год, протоколы заседаний комиссии и информация об исполнении программы и плана противодействия коррупции.
Решили: принять к сведению информацию  И.И. Скибиной

Председатель комиссии   _________________________Е.М. Украинский

ОТЧЕТ
о реализации мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в    Писаревском  сельском поселении  на 2019-2021 годы»,
за 2019 год
Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнение мероприятия

	1
	2
	3

	1.1.
	Исполнение  планов (мероприятий) противодействия коррупции  в Администрации  Писаревского сельского поселения

	План противодействия коррупции в Писаревском сельском поселении, утвержден распоряжением Администрации Писаревского сельского поселения от 28.12.2018 № 67.
Специалисты Администрации        сельского поселения, ответственные за реализацию мероприятий Плана, ежеквартально представляют информацию о ходе реализации Плана, которая формируется в отчет о ходе исполнения плана противодействия коррупции для рассмотрения на заседании комиссии по противодействию коррупции при Администрации Писаревского сельского поселения.

	1.2.
	[bookmark: _GoBack]Организация и проведение в установленном порядке антикор-рупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых  актов Писаревского сельского поселения
	Антикоррупционная экспертиза муници-пальных нормативных правовых актов и их проектов проводится в порядке, установленном постановление от  «25» марта 2016 №10 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области»  и решением  №33 с. Писаревка от «21» марта 2016 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Писаревского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» согласно методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.
За 2019 год антикоррупционная экспертиза в отношении    проектов   нормативных правовых актов и  нормативных правовых актов проведена в полном объеме.  Коррупциогенных факторов в проектах ПНА и НПА  не выявлено.

	1.3.
	Проведение обсуждений практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными  служащими
	Обсуждение практики применения антикоррупционного законодательства в 2019 году проводилось с муниципальными служащими  и работниками администрации на совещаниях в плановом режиме.

	2.1.
	Информирование муниципальных служащих о возможности участия в подготовке проектов актов по вопросам противодействия  коррупции и проведение при необходимости рабочих встреч, заседаний   соответствующих комиссий в целях организации обсуждения предложений  по проектам актов
	В 2019 году информирование  муниципальных служащих о возможности участия в подготовке проектов актов по вопросам противодействия    коррупции проводилось в рамках аппаратных совещаний работников Администрации поселения.

	2.2.
	Размещение   постановлений Администрации  Писаревского сельского поселения, решений Совета народных депутатов поселения на официальном сайте Администрации Писаревского сельского поселения в сети  Интернет
	Размещение на официальном сайте Администрации Писаревского сельского поселения в сети «Интернет» информации о деятельности Администрации Писаревского сельского поселения, предусмотренной Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». В 4 квартале 2019 года  проводилось размещение в установленном порядке и в установленные сроки   постановлений  Администрации поселения и  решений   Совета  народных депутатов сельского поселения, являющихся нормативными правовыми актами.

	2.3.
	Организация работы по ведению базы данных об обращениях граждан и организаций по фактам коррупции, обеспечение  доступа правоохра-нительных органов к данной базе
	Информации  о коррупционных правонарушениях в раздел «Противодействие коррупции – Обратная связь для сообщений о фактах коррупции» официального Интернет-сайта администрации  Писаревского сельского поселения в 2019 году не поступало.

	2.4.
	Размещение отчета о ходе мониторинга состояния коррупции и реализации мер    противодействия коррупции на  официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет
	Размещение отчета о состоянии коррупции на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет» осуществляется : информация о проведении заседаний комиссии по противодействию коррупции размещается в разделе Антикоррупционная экспертиза », информация  об исполнении плана и – в разделе «Противодействие коррупции».